ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CÁT NÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                         Cát Nê, ngày  10  tháng 7 năm 2023

CÔNG KHAI

Thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách

Quý II năm 2023

          Căn cứ Luật Ngân  sách nhà nước ngày 25/6/2015;

          Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều Luật Ngân sách nhà nước;

           Căn cứ Thông  tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của HĐND xã

Cát Nê về việc phê chuẩn dự toán thu chi ngân sách năm 2023 xã Cát Nê;

           UBND xã Cát Nê thực hiện công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực

hiện dự toán ngân sách quý I1 năm 2023 theo các nội dung sau:

1. Cân đối ngân sách quý II năm 2023 (đính kèm biểu số 113/CK TC-

NSNN)

2. Ước thực hiện thu  ngân sách xã quý II năm 2023 (đính kèm biểu số

114/CKTC-NSNN)

3. Ước thực hiện chi ngân sách quý II năm 2023 (đính kèm biểu số

115/CKTC-NSNN)

4. Đánh giá về tình hình thực hiện dự toán ngân sách quý II năm 2023

 1 . Công tác thu: Sau khi thực hiện quý I UBND xã cùng với cán bộ thuế của

huyện đã kiểm điểm lại công tác thu trên địa bàn, tuy quý II kết quả thu đã có nhiều

cố găng  xong kết quả thu đạt thất chưa đạt tiền độ đề ra. Tổng thu cân đối  huyện

giao và nghị quyêt của HĐND xã đề ra là 151 triêu đồng,  trong quý II mới thực hiện

được  hơn 32 triêu đồng. Nhiều chỉ tiêu thu rất thấp nhất là thuế trước bạ nhà đất, đây

cũng là tình trạng chung vì không có người mua bán, chuyển nhượng đất đai. Đánh

giá  chung thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã quý II năm 2023 chưa đạt tiến độ

đề ra, nhiều chỉ tiêu thu còn rất thấp so với dự toán đầu năm huyện giao và Nghị

quyết của HĐND xã đề ra.

Công tác chi ngân sách quý II năm 2023 đã thực hiện theo đúng Luật ngân

sách và dự toán giao đầu năm, các ban ngành đã chủ động xây dựng kế hoạch trên

tinh thần tiết kiệm chi. Đáp ứng được nhu cầu chi thường xuyên cũng như đột xuất

của bộ máy nhà nước, phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Đảm

bảo chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách .

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã quý 2 năm

2023 của UBND xã Cát Nê.

Nơi nhận:
- Phòng Tài chính huyện;

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- Các đoàn thể ở xã;

- Các xóm;

- Lưu: VP,KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Thanh Tâm

		2023-07-10T20:01:53+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thanh Tâm<tamdt.cndaitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!